
 

   АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 25.10.2013          № 2500 
                             г.Шатура 

 

О мероприятиях по преодолению чрезвычайной ситуации  

в агропромышленном комплексе Шатурского муниципального района 

 

        

            В связи с комплексом неблагоприятных метеорологических и агрометеоро-

логических явлений (продолжительные сильные ливни и переувлажнение почвы) в 

августе-октябре 2013 г. сложилась чрезвычайная ситуация в агропромышленном 

комплексе Шатурского муниципального района, выразившаяся в массовой гибели 

и повреждении картофеля и других сельскохозяйственных культур на территории 

Шатурского муниципального района. 

 В соответствии с Законом Московской области № 110/2005-ОЗ «О защите 

населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера», Положением о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённым постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой го-

сударственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановлением Губернатора Московской области от 23.10.2013 № 272-ПГ «О ме-

роприятиях по преодолению чрезвычайной ситуации в агропромышленном ком-

плексе Московской области», и в целях защиты сельскохозяйственных товаропро-

изводителей Шатурского муниципального района Московской области от сложив-

шейся чрезвычайной ситуации, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

           1. Определить зоной чрезвычайной ситуации в сфере агропромышленного 

комплекса территорию Шатурского муниципального района. 

2. Сектору сельского хозяйства отдела экономики администрации Шатурско-

го муниципального района (Гриднев Н.И.): 

2.1. Оказать содействие сельскохозяйственным организациям по оформле-

нию документов для экспертной оценки ущерба сельскохозяйственных организа-

ций, пострадавших от чрезвычайных ситуаций природного характера, в соответст-

вии с Методическими рекомендациями по оформлению документов для эксперт-

ной оценки ущерба в отраслях агропромышленного комплекса, пострадавших от 

чрезвычайных ситуаций природного характера, Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации (далее - Методические рекомендации). 

 Срок – до 30 октября 2013 г. 

 2.2. Обобщить представленные сельскохозяйственными организациями Ша-

турского муниципального района сведения о размере материального ущерба, при-



чинённого сельскохозяйственным организациям Шатурского муниципального рай-

она в связи с повреждением и гибелью посадок сельскохозяйственных культур в 

результате неблагоприятных метеорологических и агрометеорологических явле-

ний, и направить их в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Мос-

ковской области.  

 Срок – до 30 октября 2013 г. 

 2.3. В пятидневный срок разработать и утвердить план мероприятий по сни-

жению последствий ущерба, нанесённого в результате неблагоприятных метеоро-

логических и агрометеорологических явлений. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций агропромыш-

ленного комплекса Шатурского муниципального района: 

 3.1. Совместно с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при главе Шатурского муни-

ципального района провести оценку и определить размер ущерба от гибели  сель-

скохозяйственных культур и представить документы в Министерство сельского хо-

зяйства и продовольствия Московской области в соответствии с Методическими 

рекомендациями.  

 Срок – до 30 октября 2013 г. 

 3.2. Принять меры по снижению последствий чрезвычайной ситуации и 

обеспечению уборки сельскохозяйственных культур урожая 2013 года. 

 Срок – до 30 ноября 2013 г. 

4. Организационному отделу администрации Шатурского муниципального 

района (Терентьева Е.В.) обеспечить опубликование постановления в газете «Ле-

нинская Шатура».  

5. Информационно-аналитическому отделу администрации Шатурского му-

ниципального района (Дурова Т.В.) разместить постановление на официальном 

сайте администрации Шатурского муниципального района www.shatura.ru.  

6. Контроль выполнения постановления оставляю за собой. 

  

 

И.о. главы администрации 

муниципального района                                    В.Г.Мужичков  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.shatura.ru/

